Concluons ces parallélismes par les commentaires au v. 1, 75, au sujet de la « belle descendance » que Junon promet à Éole avec une des ses nymphes :

Servius 1, 75 : *et simpliciter intellegendum est ; errant namque qui dicunt ideo 'pulchra' dixisse propter Canacem et Macareum in se inuicem turpissimos fratres. Illi enim alterius Aeoli filii fuerunt.*

« il faut comprendre au pied de la lettre ; car ils se trompent, ceux qui disent qu'elle a dit 'belle' à cause de Canacé et de Macarée, frère et sœur qui se sont entièrement déshonorés entre eux. Ils étaient en effet enfants d'un autre Éole. »

TCD p. 29, l. 3-16 : *hoc loco inanis intellectus homines omisso Vergilii puro et uero sic suspicionibus in falsam interpretationem ducit, ut adserant pulchram prolem idcirco Iunonem pollicitam, quod Aeolus iam turpis filios habuisset, cum Iuno ei et perpetui temporis matrimonium promississet et pulchram prolem, hoc est non corporis, sed generis honestate decoratam. Denique ostendemus pulchram prolem non in corporis forma Iunonem esse pollicitam, sed in ipso matris honesto consortio ... scilicet pulchra non corpore, sed natalium honestate.*

« ici, une vaine compréhension, négligeant purement et simplement Virgile, conduit les hommes vers une fausse interprétation par des conjectures, de sorte qu'ils affirment que Junon lui a promis une

<sup>25</sup> Ainsi SERVIUS 1, 138 : *Saeuumque : uel magnum [et potentem], ut superius, uel uere saeuum in uentos, quia minatur* « Cruel : ou grand [et puissant SD], comme plus haut, ou vraiment cruel contre les vents, puisqu'il les menace » ; TCD p. 37, l. 5 *saeuum tridentem : metuendum* « 'Cruel trident' : redoutable ». Cf. aussi 1, 358 ; 1, 385.

<sup>26</sup> SERVIUS 1, 236 *Italia : in Italia, et detraxit praepositionem more suo* « Italie : 'en Italie' ; il a enlevé la préposition, comme souvent » ; TCD p. 61, l. 10-14 : *non Italiam dicit gesturam bellum, sicut alii putant, sed Aenean gesturum bellum in Italia ; deducta enim in praepositione dixit 'geret Italia bellum', hoc est 'in Italia'* « il ne dit pas que l'Italie fera la guerre, comme d'autres le croient, mais qu'Enée fera la guerre en Italie ; c'est en effet avec la préposition enlevée qu'il a dit *geret Italia bellum* pour *in Italia*. »

'belle descendance' parce qu'Éole avait eu des enfants qui lui faisaient honte, alors que Junon lui avait promis un mariage qui dure toujours et une 'belle descendance', c'est-à-dire non par le corps, mais ornée par l'honneur de leur race. Enfin nous montrerons que Junon a promis une 'belle descendance' non dans le sens de beauté du corps, mais dans celui d'un honneur partagé avec leur mère ... c'est-à-dire 'belle' non pas par le corps, mais par l'honneur de leur naissance. »